
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 DD. 16.01.2014 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ”ACCORDO-QUADRO DI 

PROGRAMMA” E RELATIVI ALLEGATI (“CRITERI ED INDIRIZZI GENERALI 

PER LA FORMULAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE DI COMUNITÀ” - 

ALLEGATO A E BOZZA DI “DOCUMENTO DI INTESA” - ALLEGATO B) 

FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE DELLA 

COMUNITÀ DELLE GIUDICARIE E AUTORIZZAZIONE DEL SINDACO ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DELL’“ACCORDO-QUADRO DI PROGRAMMA” (EX 

ART. 22 L.P. 1/2008). 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto l‟art. 22 della legge urbanistica provinciale, che dispone che “L'adozione del piano 
territoriale della Comunità e delle relative revisioni è preceduta, in relazione a quanto disposto 
dall'art. 8 della legge provinciale n. 3 del 2006, dalla convocazione da parte della Comunità di 
una „Conferenza per la stipulazione di un accordo-quadro di programma' tra la Comunità, i 
Comuni rientranti nel suo territorio e gli enti parco interessati. Preliminarmente alla stipulazione 
dell'accordo-quadro di programma di cui al comma 1, la Comunità attiva un „Tavolo di confronto 
e consultazione‟ al quale partecipano soggetti pubblici e associazioni portatrici di interessi a 
carattere economico, sociale, culturale e ambientale rilevanti per l'ambito della comunità. Gli 
esiti di tale tavolo sono riportati in un apposito documento che viene considerato nell'ambito 
della procedura di formazione dell'accordo-quadro di programma medesimo.”. 

Preso atto che, dopo aver costituito il “Tavolo di confronto e consultazione” al quale 
hanno partecipano 40 stakeholder tra soggetti pubblici e associazioni portatrici di interessi a 
carattere economico, sociale, culturale e ambientale rilevanti per l‟ambito della Comunità che ha 
predisposto la bozza di Documento Preliminare al Piano Territoriale della Comunità, con 
deliberazione dell‟Assemblea Generale n. 28 del 9 luglio 2013 la Comunità delle Giudicarie ha 
approvato il “Documento Preliminare definitivo” assieme al “Documento di sintesi del Tavolo di 
confronto e consultazione” ed al documento denominato “Autovalutazione del PTC – fase di 
scoping e prima valutazione degli obiettivi”. 

Considerato che la Comunità delle Giudicarie, per proseguire l‟iter di predisposizione 
del Piano Territoriale di Comunità, ai sensi dell‟art. 22 della L.P. 1/2008, dovrà sottoscrivere 
l‟”Accordo-quadro di programma” con i Comuni, il Parco Naturale Adamello Brenta e la 
Provincia Autonoma di Trento. 

Considerato altresì che l‟ ”Accordo-quadro di programma” da sottoscrivere da parte dei 
Sindaci delle Giudicarie, del Presidente del Parco Naturale Adamello Brenta, del Presidente 
della Comunità e della Provincia Autonoma di Trento, predisposto dalla “Conferenza per la 
stipulazione dell‟Accordo-quadro di programma”, è costituito da due allegati fondamentali quali i 
“Criteri per la formulazione del PTC (il Documento Preliminare definitivo)” e il “Documento di 
intesa” con il Parco Naturale Adamello Brenta, unitamente alle Comunità di Valle contermini 
aventi territorio compreso nelle aree del PNAB (Comunità della Val di Non, Comunità della Valle 
di Sole e Comunità della Paganella), per le tematiche relative alle aree di specifica competenza. 

Ricordato che i Tecnici e l‟Amministrazione della Comunità delle Giudicarie hanno 
illustrato i contenuti del Documento Preliminare e l‟iter per addivenire alla formazione del Piano 
Territoriale di Comunità ai Consiglieri Comunali in un apposito incontro tenutosi a Condino il 6 
novembre 2013. 

Preso atto che l‟Assemblea della Comunità delle Giudicarie in data 19 novembre 2013, 
con deliberazione n. 37, ha approvato lo schema di ”Accordo-quadro di programma” e relativi 
allegati (“Criteri ed indirizzi generali per la formulazione del Piano Territoriale di Comunità” - 
Allegato A e bozza di “Documento di intesa” - Allegato B) finalizzati alla redazione del Piano 
Territoriale di Comunità e che, ai sensi della L.P. 1/2008, gli stessi dovranno essere approvati 



dagli organi di competenza degli Enti membri della Conferenza (Assemblea di Comunità, 
Consigli Comunali, Comitato di gestione del PNAB, Giunta Provinciale) entro il termine dei 
sessanta giorni dal ricevimento della comunicazione di approvazione. 

Preso atto che, per effetto del disposto dI cui all‟art. 14, comma 4, lettera c) sub. 1 della 
L.P. 3/2006, le deliberazioni dei Consigli comunali devono essere adottate entro il termine di 
sessanta giorni dalla ricezione della richiesta di approvazione da parte del Presidente della 
Comunità e che, come previsto dall‟art. 22, comma 3, della L.P. 1/2008, nel caso in cui non 
venga raggiunto l'accordo con tutti i Comuni, la Comunità può adottare comunque il Piano 
Territoriale, purché l'accordo sia stipulato da un numero di comuni che rappresenti almeno il 50 
per cento della popolazione e almeno il 50 per cento dei Comuni. 

Visto lo schema di “Accordo-quadro di programma per il PTC”, i “Criteri ed indirizzi 
generali per la formulazione del Piano Territoriale di Comunità” e la bozza di “Documento di 
intesa”, ai sensi dell‟art. 22 della L.P. 1/2008, inviati con nota del Presidente della Comunità di 
data 21.11.2013 prot. n. 012318/17.1.1 ed acquisiti al protocollo comunale il 21.11.2013 con il n. 
7510. 

Acquisito preventivamente, in ordine alla proposta di deliberazione, il parere favorevole 
di regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell‟articolo 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Atteso che non necissita l‟adozione del parere di regolarità contabile previsto dal 
richiamato art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

Vista la L.P. 04.03.2008, n. 1 “Pianificazione urbanistica e governo del territorio” ed in 
particolare l‟art. 22. 

Vista la L.P. 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell‟autonomia del 
Trentino”. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Visto lo Statuto comunale. 
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare lo schema di “Accordo-quadro di programma per il PTC delle Giudicarie” ed i 

relativi allegati (“Criteri ed indirizzi generali per la formulazione del Piano Territoriale di 
Comunità” - Allegato A e bozza di “Documento di intesa” - Allegato B), documenti che, 
acquisiti a protocollo il 21.11.2013 sub n. 7510, del presente provvedimento debbono 
intendersi parte integrante e sostanziale, ancorchè ad esso non materialmente allegati. 

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell‟Accordo-quadro di programma finalizzato 
alla redazione del Piano Territoriale della Comunità delle Giudicarie. 

3. Di inviare copia della presente deliberazione alla Comunità delle Giudicarie. 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, 

espressi nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
79, comma 4 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell‟art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell‟art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell‟art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell‟art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, n. 1034. 


